ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2019

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e

ao Secretário Estadual de Segurança Pública solicitando a implantação de um

pelotão motorizado, para efetuar rondas constantes na cidade de Remígio, neste

Estado.

  JUSTIFICATIVA

Remígio é um município brasileiro do estado da Paraíba. Está localizado

na Região Geográfica Imediata de Campina Grande. De acordo com

o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), no ano de 2019 sua

população era estimada em 19.621 habitantes. Área territorial de 178 km².

A segurança pública na Paraíba tem passado por avanços nos últimos anos,

mas ainda existe áreas críticas na mesma. A segurança do estado da Paraíba

enfrenta dificuldades, como a falta de patrulhas, efetivo suficiente, entre outros

problemas. A região do brejo paraibano não é diferente. Atualmente, os

problemas se agravaram fazendo com que muitos cidadãos fiquem presos em

suas casas por medo, ou acabem deixando a cidade devido à falta de segurança.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores do município de Remígio – PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

9.885

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Funda%C3%A7%C3%A3o_Instituto_Brasileiro_de_Geografia_e_Estat%C3%ADstica

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 22 de Junho  de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/